
 

 

患者様、ご家族の皆様へ －お願い－（Ver.2） 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、当診療所では現在、通常よりもより厳密な

基準で診療業務を行っています。その一環として、皆様にも以下の点につきまして、ご理解、

ご協力を賜りたいと存じます。 

皆様にはご不便、ご迷惑をおかけいたしますが、事情ご推察のうえ何卒ご了承願います。 

 

 1）患者様、または同居家族に 2 週間以内に体調不良（発熱・鼻水・せき・くしゃみ・た

ん・身体のだるさなどの風邪の症状、下痢などの胃腸症状、味覚・嗅覚の異常）があ

る場合は、その原因を問わず受診をお控えください。 

患者様および付添者様は受診前に必ず検温を行ってください。 

体調不良の兆候がある場合は、ご無理なさらず予約の変更をしてください。このような

状況下ですので、当面の間、当日のキャンセルでも別日への振替を可能とします。その

際も予約時間までにご連絡をいただけると幸いです。 

なお、処方のみのご相談の場合は、これまで通り予約の上ご来院ください。 

 2）待合室の過密状況を避けるため、以下のご協力をお願いいたします。 

・受診の際の同行者は一名でお願いいたします。やむを得ない事情がある場合はご相

談ください。 

・診療所へは予約時間の5分前にお越しください。終了後は速やかにご退出願います。 

 3）来院時はマスクをご着用ください。 

4）セラピーは当面の間、原則として親子分離で実施いたします。 

セラピー終了後の説明（フィードバック）は待合室ではなくセラピー実施の部屋内で

実施いたします。終了時間前には、セラピー実施部屋付近の椅子でお待ちください。 

 5）セラピーの前後には手洗い、もしくはアルコールによる手指消毒をお願いいたします。

（スタッフはセラピー前後の手洗い・手指消毒を励行します） 

6）スタッフはマスクを着用して業務に従事いたします。 

スタッフに体調不良の症状が生じた場合は、患者様への感染防止のため別日への振替

の対応をさせていただきます。 

7）部屋内の換気の観点から、セラピー実施中に部屋の移動を行う場合があります。 

  同様に、プライバシーの保護には十分配慮しつつ、部屋の扉を一部開けた状態で実施

する場合があります。 

2020 年 5月 19 日現在 



 

 

8）心理面接や STの発音の練習など対面で行う場合は、セラピストとの間に透明のシール

ドを設置するなど感染防止策を講じたうえで実施します。 

また、STの摂食・嚥下の指導は保護者への指導を中心に行い、原則として身体接触（口

腔内を含む）は行いません。やむを得ず触れる場合は消毒のうえ使い捨ての手袋を使

用して実施します。 

9）スタッフに新型コロナウイルス感染者が生じた場合は、関係機関の指示に基づき一定

期間診療所の業務を休止する場合があります。 

10）当面の間、待合室の混雑を避けるため、セラピーの日はセラピーと通常の診察のみと

します。 

各種書類の作成、血液検査、予防接種、その他のご相談がある場合は、別日での診察予

約を承ります。 

11）発達検査は当面実施を見送ります。 

  （特別児童扶養手当や各種福祉手当の申請に関してお困りの方は、お住まいの自治体関

係部署に速やかにご相談ください。なお、障害年金診断書の提出期限については 1 年

延長が決定しています。） 

 

 

今後、新たな対応や変更が生じた際は、当診療所ＬＩＮＥ公式アカウント、ホームペー

ジにて情報を更新いたします。 


